
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144 25Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA N° 126 de 25 de Maio de 2016
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: BUJARU
PERÍODO: DE 6/6/2016 A 10/6/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0498674 / JOAO VALDO MONTEIRO DE SOUZA / 087.841.592-
00
OBJETIVO: CAPACITAR OS MICROSCOPISTAS NO DIAGNOSTICO 
DO TRIPANOSSOMA CRUZY NA LAMINA DA GOTA ESPESSA 
,SENDO ACERTADO PELA COORDENACAO ESTADUAL DO 
PROGRAMA DE CONTROLE DA DOENCA DE CHAGAS/ DCDTV/
DVS/SESPA.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 127 de 20 de Maio de 2016
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: TOME-ACU
PERÍODO: DE 8/6/2016 A 9/6/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
108979 / JOSE MARIA PEREIRA TINOCO / 105.717.102-63
0447844 / MARLENE CRUZ DA ROSA / 050.482.572-00
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA AO CENTRO DE ATENCAO 
PSICOSSOCIAL(CAPS), APOIAR E CAPACITAR OS TECNICOS NO 
PREENCHIMENTO DOS REGISTROS DAS ACOES AMBULATORIAIS 
DE SAUDE(RAAS) E ORIENTAR AO PROGRAMA SAUDE NA 
ESCOLA CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE IMPLANTAR O 
GRUPO DE TRABALHO INTERSETORIAL(GTI).
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 128 de 20 de Maio de 2016
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: TOME-ACU
PERÍODO: DE 8/6/2016 A 9/6/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
51499591 / PAULO SÉRGIO DE MELO E SILVA / 546.750.147-04
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAREM VISITA 
TECNICA AO CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL(CAPS), 
APOIAR E CAPACITAR OS TECNICOS NO PREENCHIMENTO DOS 
REGISTROS DAS ACOES AMBULATORIAIS DE SAUDE(RAAS) E 
ORIENTAR AO PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA CONSIDERANDO 
A NECESSIDADE DE IMPLANTAR O GRUPO DE TRABALHO 
INTERSETORIAL(GTI).
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO
PORTARIA N° 129 de 02 de Junho de 2016
ORIGEM: STA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 2/6/2016 A 2/6/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
53937872 / JACILEIDE FARIAS DE SOUSA / 264.766.302-53
58164322 / LAUANY DE NAZARÉ DA SILVA BRITO / 334.200.332-
49
572344991 / NATALIA DE SOUSA RIBEIRO / 819.201.562-91
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIAO COM O COORDENADOR 
DO PTFD ESTADUAL PARA ESCLARECER ALGUNS ENTRAVES DE 
FISIOTERAPIA DOS MUNICIPIOS COORDENADOS PELO 2 ° CRS.
ORDENADORA DE DESPESA.: ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO

Protocolo 971298

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

ERRATA LICENÇA PRÊMIO
Errata da Portaria de Licença Prêmio nº 023 /23/05/16, 
publicada no D.O.E Nº 33.133 de 23.05.16, que concedeu Licença 
Prêmio a Servidora MARIA ELIANA EVANGELISTA DE MELO 
Agente Administrativo,  matrícula 3195953-1  lotação 3º CRS.
ONDE SE LÊ: Período de 02.05.16 a 30.05.16 (30) dias
LEIA-SE: 02.05.16 a 31.05.16 (30) dias.

Protocolo 971392

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 003/2016/3º CRS/SESPA

O 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
MEDICAMENTOS CONTROLADOS, para suprir as Unidades de 
Saúde gerenciadas por esta Regional, como: São João da Ponta, 
Terra Alta e Vila de Santo Antonio do Prata, pelo período de 12 
meses, conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo 
I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
ABERTURA: 21/06/2016
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações).

Castanhal (PA), 08 de junho de 2016.
JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR

PREGOEIRO/3º CRS/SESPA
Protocolo 971357

DIÁRIA
.

Port. Nº 443 de e 444 de 08/06/16
Objetivo: Receber  orientações na SEFA e no FES sobre as 
mudanças no Sistema SIAFEM referentes aos processos de 
pagamento de serviços.
Servidores: Michele Cristina de A. Ferreira  chefe do DA  
mat:588833
Angela  Maria  dos  S. Sousa    ag. administrativo  mat:721310
Vitor Jorge F. Pereira   motorista   mat:1086516
Origem: Castanhal/Belém    Período:08/06/16 
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 971113

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar Sem Efeito
Diárias de Portarias Nº 401 e 402  Protocolo Nº 965336
Diárias  de Portarias  Nº 403 e 404  Protocolo Nº 965341
Diárias de Portarias  Nº 405 e 406  Protocolo  Nº 965349
DOE  Nº 33.135 do dia 25/06/16

Protocolo 971126

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 014 DE 08 DE JUNHO DE 2016
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 034 de 03.11.2015, 
publicada no DOE Nº 33.007 de  09.11.2015, que designou os 
servidores Antonio Edson A. da Silva, matrícula 5908583-1 e 
Eliana do Socorro Pessoa Ribeiro, matrícula 5900791-1, para 
conduzirem os procedimentos de compras/contratações na 
forma eletrônica.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 971191

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 328/2015, publicação nº 900838, publicada 
no DOE nº 33015, de 19/11/2015.
Onde se lê: “Origem: São Miguel do Guamá - PA”, leia-se: 
“Belém”.
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 971166

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do Curso de Especialização em Gestão de 
Vigilância Sanitária - GVISA.
Período da viagem: 08 a 10/06/2016.
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Belém - PA.
Servidor:

Nome Matricula Cargo
Ronaldo da Silva Santos 1122321 Coord. da VISA

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 971129

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Diária
Portaria: 355 a 358 de 25 de abril de 2016.
Obj: Realizar supervisão nos laboratórios que realizam exame 
parasitológico de malária e nos postos onde são há inserção de 
dados no sistema SIVEP-MALÁRIA
Deslocamento: Barcarena
Destino: Municípios de abrangência do 6ºCRS
Período: 25/04/16 Abaeteuba; 26/04/16 Igarapé Miri; 27 e 
28/04/16 Moju; 29/04/16 Tailândia; 02/05/16 Barcarena
Servidores:
Rose Cristina Monteiro Cordeiro
Éderson Silva da Silva/Mat.57207637-1
Márcio Rogério Magno Pinheiro/Mat.57207632-1
Jurandir nascimento Pinheiro/Mat.05022533

Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos

Diretor do 6ºCRS/SESPA
Protocolo 971059

Diária
Portaria: 484 a 495 de 10 de maio de 2016.
Obj: Realizar inspeção sanitária nas indústrias de palmito em 
conserva Icara e Lapap visando adequações para liberação anual 
de licença de funcionamento
Deslocamento: Barcarena
Destino: Abaetetuba
Período: 11/05/2016
Servidores:
Ivo José Macedo Martins/Mat.51499058-1
Adriana da Silva Barros/Mat.57191121-1
Afonso dos Santos Lobato/Mat.59004781-1
Maria Helenilda da Silva Pinheiro/Mat.54191805-1
Marcia Helena Oliveira Rodrigues/57188650-1
Alueci Sales

Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos

Diretor do 6ºCRS/SESPA
Protocolo 971066

Diária
Portaria: 558 e 559 de 12 de maio de 2016.
Obj: Participar da câmara Técnica e CIR Tocantins
Deslocamento: Barcarena
Destino: Cametá
Período: 19 e 20/04/2016
Servidores:
Natalina de Jesus Pantoja Menezes/Mat.5469619-1
Manoel Lobato dos Santos/Mat.0498576

Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos

Diretor do 6ºCRS/SESPA
Protocolo 971067

Diária
Portaria: 560 e 562 de 18 de maio de 2016.
Obj: Realizar Levantamento Entomológico para controle de 
Doença de Chagas 
Deslocamento: Barcarena
Destino: Moju
Período: 23 a 27/05/2016
Servidores:
Manoel Brasil de Araújo/Mat.0498527
Pamela Suelen Pantoja dos Prazeres Gonçalves/Mat.57208014-1
Márcio Rogério Magno Pinheiro/Mat.57207631-1

Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos

Diretor do 6ºCRS/SESPA
Protocolo 971068

Diária
Portaria: 426 a 435 de 05 de maio de 2016.
Obj: Realizar monitoramento e supervisão da retirada da VOPt 
de acordo com Plano de Erradicação da Pólio 
Deslocamento: Barcarena
Destino: Moju
Período: 16 a 20/05/2016
Servidores:
Elielda da Silva Feio da Costa/Mat.5899214-1
Andersosn dos Santos da Costa/Mat.57197320-1
Missileni Rodrigues Gonçalves/mat.57190918-1
Afonso dos Santos Lobato/Mat.59004781-1

Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos

Diretor do 6ºCRS/SESPA
Protocolo 971069

Diária
Portaria: 373 de 25 de abril de 2016.
Obj: Acompanhar a equipe do Nível Central que estará no 
município de Igarapé Miri
Deslocamento: Barcarena


